Вх. 27334 QT 01.10.2012

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

05 октября 2012 года г. Калининград

Судья Центрального районного суда г. Калининграда Ирхина Е.Н.,
ознакомившись с заявлением Л.А.А. об оспаривании действий комиссии Балтийского флота по
рассмотрению обращений для оформления и выдачи удостоверений ветерана боевых действий,

У С Т А Н О В И Л :

Л.А.А. обратилась в суд с заявлением о признании действий комиссии Балтийского флота по

рассмотрению обращений для оформления и выдачи удостоверения ветерана боевых действий, связанные с
отказом в выдаче ей удостоверения ветерана боевых действий незаконными, обязании комиссии Балтийского
флота по рассмотрению обращений для оформления и выдачи удостоверения ветерана боевых действий
признать ее участником боевых действий в период с 03.01.1988 года по 24.06.1988 года и с 30.06.1989 года
по 20.02.1990 года в Эфиопии в составе экипажа танкера «Олекма», признании за ней права на получение
удостоверения ветерана боевых действий, обязании комиссии Балтийского флота по рассмотрению
обращений для оформления и выдачи удостоверения ветерана боевых действий выдать ей удостоверение
ветерана боевых действий.

Определением судьи от 14.09.2012 года указанное заявление было оставлено без движения в связи с
наличием спора о праве, подлежащего рассмотрению в исковом порядке, заявителю было предложено в срок
до 08.10.2012 года оформить исковое заявление с соблюдением требований ст.ст. 131-132 ГПК РФ.

01.10.2012 года Л.А.А. представлено в суд уточненное заявление, согласно которому заявитель
устранил из текста заявления и заявленных требований основания спора о праве, поскольку все требования
относительно спора о праве уже заявлены в поданном ею исковом заявлении, ранее также оставленном
определением судьи от 14.09.2012 года без движения по причине не представления документа об оплате
госпошлины, который она намерена представить. В этой связи просит считать данное уточненное заявление
об оспаривании действий комиссии Балтийского флота поданным в день первоначального представления его
в суд, признать действия комиссии Балтийского флота по рассмотрению обращений для оформления и
выдачи удостоверений ветерана боевых действий, связанные с установлением факта подтверждения ее
участия в боевых действиях в Эфиопии незаконными, обязать комиссию Балтийского флота по
рассмотрению обращений для оформления и выдачи удостоверений ветерана боевых действий истребовать
из Архива Балтийского флота, 236006, г. Калининград (обл.), материалы, подтверждающие ее участие в
боевых действиях в Эфиопии в составе группировки советских войск на данном театре боевых действий, на
основании полученных материалов из Архива Балтийского флота повторно рассмотреть ранее поданное ею
заявление о выдаче удостоверения ветерана боевых действий.

В соответствии с ч. 2 ст. 136 ГПК РФ в случае, если заявитель в установленный срок выполнит
указания судьи, перечисленные в определении, заявление считается поданным в день первоначального
представления его в суд. В противном случае заявление считается неподанным и возвращается заявителю со
всеми приложенными к нему документами.

Ознакомившись с содержанием уточненного заявления Л.А.А., прихожу к выводу о том, что данное
уточненное заявление, поданное во исполнение определения судьи от 14.09.2012 года, не отвечает условиям
ч. 2 ст. 136 ГПК РФ, поскольку не является устраняющим недостатки, которые указаны в названном
определении судьи, в связи с чем основания для его принятия к производству отсутствуют. При указанных
обстоятельствах, заявление Л.А.А. от 10.09.2012 года, равно как и уточненное заявление от 01.10.2012 года
подлежат возвращению заявителю, что не лишает ее права обратиться в суд с заявленными требованиями с
самостоятельным заявлением.

На основании изложенного и руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 135, ч. 2 ст. 136 ГПК РФ, судья

ОПРЕДЕЛИЛ:
возвратить  Л.А.А. заявления об оспаривании действий комиссии балтийского флота по

рассмотрению обращений для оформления и выдачи удостоверений ветерана боевых действий.
Возвращение заявления не препятствует обращению Л.А.А. в суд с уточненным заявлением

самостоятельно.
На определение может быть подана частная жалоба в Калининградский областной суд через

Центральный районный суд г. Калининграда в течение 15 дней со дня его вынесения.